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Britannia. Rozebírá jeho vliv na německé a české divadlo a zabývá se nepřesným
českým označením coo/ dramatika. Na základě analýzy překladů popisuje
překladatelské metody českých a německých překladatelů a navzájem je porovnává.

KLÍČOVÁ SLOVA
překlad in-yer-face dramatiky, překlad her Samb Kane, české překlady in-yer-face,
srovnáni českých a německých překladů, termín coo/ dramatika

ANNOTATION
lbi, diploma thesis compares German and Czech translations of plays by Sarah Kane,
one of tbe prominent playwrights of in-yer-face theatre. It hriefly outlines origins of this
drama lhat emerged ín areat Britain ín the mid-1990" the era of so called Cool
Britannia It focuses on in-yer-face influences in German and Czech theatre and
examines tbe inaccurate Czech tenn "cool" drama. Based on translation ana1ysis, it
describes difIerent metbods employed by Gennan and Czech translators and compares
them.

KEYWORDS
in-yer-face drama translations, Sarah Kane translations, Czech translations of in-yer-face
theatre, comparison of Czech and German translations

VESELÁ, Z. ln-yer-face dramatika v českém a německém překladu - dílo Sarah Kane.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav translatologie, 2010. 86 s.
Diplomová práce. Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Josek.

Obsah

ÚVOD ............................................ __ .....•.... __ •••••••••• M_ ••• _ ................................... 6

1.1 PRAMENY A ZDROJE .. . ............................................. 8

1.2 METODICKÁ A TEORETICKÁ VÝCHODISKA... . .................. II

lN-YER FACE A SARAH KANE .......................... _ •• _ •• _ •••• _ ••••• ___ ................. 13

2.1 BRITSKÉ DRAMA KONCE DVACÁTÉHO STOLETÍ .••••••••••.•••.•••••••. 13

2.1.1 ln-yer-face ............................................................................................... 16
2.2 SARAH KANEvNbdECKÉM A ČESKEM PRoSTŘEDí... . ........................ 19

2.2.1 Pojem cool versus in-yer1'ace dramatika.... . .............................. 23
2.3 SARAHKANE... . ......................... 26

2.3.1 Základní společná specifika her Sarah Kane .............................................. 28

SROVNÁNÍ NĚMECKÝCH A ČESKÝCH PŘEKLADŮ .. _ .. _ ..........•.•... M ......... 31

3.1 BLASTED ...

3.1.1 Anglický originál ....

3.1.2 ZpustošenÍ...

3.1.3 Zerbombt .. .
3.1.4 Srovnání .. .

3.2 PHAIDRA'S LOVE ...

3.2.1 Anglický originál ... .
3.2.2 Faidra (Z lásky) ... .

3.2.3 Phaidras Liebe .. .

3.2.4 Srovnání ...
3.3 CLEANSED ...

3.3.1 Anglický originál .....

3.3.2 Očistění ...

3.3.3 Gesiiubert .. .

3.3.4 Srovnání ... . .
3.4 CRAVE ...

3.4.1 Anglický originál ....

3.4.2 Puzení ... .

3.4.3 Gier .... .

3.4.4 Srovnáni...
3.5 4:48 PSYCHOSIS ..... .

3.5.1 Anglický origináL..

3.5.2 Psychóza 4:48 .. .

3.5.3 4.48 Psychose ... .

3.5.4 Srovnání ...

.................. 32

. ............................................... 32

........................... 34

. .............. 36

. .............. 36

........ 37
. ..................... 37

. ....... 41

. ........ 45

........... 46

.............. 46

. .............. 47

. .............. 49

...... 51

. ........ 52
. ..................... 53

. ................. 53
......... 56

. ............ 63

. .......... 65
... 66

. ...... 66

. .............. 69

. ..... 73

. ......... 75

zÁ VĚR •••• _ .......... _ .... _ •• _ .......................... _ ............................... __ .................... _ •.••• 77

ČESKÉ RÉsUMÉ •••••• _ .. _ ............ M .................. _ .............. _ ............ _ .................................. 82

ENGLISH SUMMARY ......................................................... M .......................................... 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........ M .......................... _ •• _ .............. _ ............... 84

PRIMÁRNÍ •••••• ... 84

SEKUNDÁRNÍ ........ . . ...... 84

1 Úvod

Řekne-li se in-yer-face, padne záhy jméno Sarah Kane. Kane, britská, německá,

česká. Tři podoby jednoho dna. Čím se liší? Tato práce si klade za cíl potvrdit nebo vyvrátit

tezi, že překladatelská metoda použitá II německých a českých překladů divadelních her Sarah

Kane, jako jedné z ústředních postav tzv. in-yer-face dramatiky, vykazuje značné rozdíly.

Předpokládáme, že německé překlady budou s ohledem na tradice německého divadla

zesilovat šokující scény, na rovině jazykové prostředky především nespisovné, expresivní,

vulgární. Práce bude převážně translatologická, nutně se ale musí opřít i o poznatky

teatrologické.

Proud zvaný in-yer-face se v Británii projevil v přílivu mladých původních

dramatikt1 kolem poloviny devadesátých let dvacátého století. Hry spojuje způsob, jakým se

obracejí na diváka - snaží se ho šokovat, vyvolat II něj přímý prožitek, přenést silu příběhu z

jeviště i do hlediště. Dramatici toho dosahují různými prostředky, často bez obalu zachycují

násilí, sex či užívání drog, neberou si servítky a nic pro ně není tabu. Nebojí se extrémll,

využívají silně expresivní nespisovný jazyk, nešetří vulgarizmy. Německé divadlo je obecně

otevřenější experimentálnějším a extrémnějším inscenacím než divadelní scéna česká.

Budeme tedy sledovat, zda se tento rozdíl odrazil v překladatelské metodě. Rozhodli se

němečtí pfekladatelé vyjít vstříc divadelní tradici a zdůraznit extrémní rysy her? Mají ve

srovnání s nimi čeští překladatelé tendenci jakékoli extrémy nivelizovat?

Nejznámější jména spojovaná s označením in-yer-face jsou Sarah Kane, Mark

Ravenhill a Martin McDonagh, česky bývají jejich hry často označovány pojmem cool popř.

coolness dramatika. Každý z nich dosahuje účinku na diváka jiným způsobem. Jejich dramata

se objevují na jevištích dodnes, tedy téměř patnáct let po prvním uvedení, což svědčí o tom, že

nebyla jen součástí módní vlny, ale mají určitou trvalejší hodnotu.

Dílo Sarah Kane prošlo značným vývojem, prostředky, kterými se snaží přímo

zapůsobit na diváky, se mění. Tato práce se proto soustředí právě na její dramata. Pojmout

divadelní směr in-yer-face v celé šíři by se vymykalo rozsahu diplomové práce. Pfedevšímjejí

hry Grave a 4.48 Psychosis zkoumají možnosti dramatické formy a posouvají se na pomyslné

ose od dramatu směrem k poezii. Dílo Sarah Kane tak představuje pestrý materiál pro analýzu

vyjadřovacích zpllsobů in-yer-face dramatiky. V rozmezí let 1995 až 2000 se na londýnských

jevištích objevily všechny její hry, tedy pětice Blasted, Phaedra's love, Gleansed, Grave a

4.48 Psychosis. Všechny se dostaly i do německých a českých divadel. Pětice je kompletní,

Kane spáchala v roce 1999 sebevraždu. V této práci tedy představím výsledky analýzy

překladů všech pěti her. Soustředím se zde na dramatické texty v jazyce výchozím a ve dvou

jazycích cílových, rozbor inscenací nechávám vzhledem k rozsahu i translatologickému

zaměření práce stranou.

V teoretické části stručně zasadím dramata Sarah Kane do kontextu britského

divadla konce dvacátého století. Pojednám o základních charakteristikách divadelního proudu

in-yer-face a vysvětlím úskalí českého ekvivalentu coo/, popř. coolness dramatika. Zastavún

se nad kulturním a společenským kontextem vstupu jejích her na britská, německá a česká

jeviště. Nastíním rozdílnou roli, kterou dílo Sarah Kane v britském, německém a českém

divadelním prostoru sehrálo. Na závěr teoretické části představím Kane jako autorku a na

základě konfrontace dostupných materiálů a vlastniho studia anglických textů her uvedu

základní souhrnné rysy jejího dna a formální i obsahový vývoj tvorby, a to především s

ohledem na potřeby následné analýzy.

V empirické části uvedu výstupy analýzy německých a českých překladů. Nad

jednotlivými hrami se zastavím postupně, v takovém pořadí, v jakém se v Británii konala

jejich premiéra. Na úvod je představím a nastíním jejich základní charakteristiku včetně


[…]


překladu 4.48 Psychosis a Phaedra's love vyšly jako součást brožury Národního divadla,

jedná se tedy o překlady podřízené konkrétní inscenaci. Analýzou překladatelských metod

jsem zjistila, že inscenační záměr značně ovlivnil ale také překlad hry Crave.

Překladatelské metody se značně liší mezi jednotlivými překladateli. Formánek u

hry Blasted voli v českém prostředí netradiční metodu, a provádí překlad pouze jako podklad

pro další zpracováni. Překlad hry B/asted nelze pro potřeby další analýzy označit za hotový.

Řešení mnoha překladatelských problémů zcela chybí? Přesto je ovšem patrná tendence

akcentovat mluvený charakter dia1ogfi, která se poji se silnou tendencí k užiti vulgarizmů.

Haidlerovy překlady Phaedra's love a Crave jsou silně ovlivněné konkrétnim inscenačním

závěrem, oproti originálu zdtirazňují vulgárnost a expresivnost textu a vnášejí do textu více

ironie, patrně s cílem zaujmout diváka Prokazatelně se v nich objevují chyby, které nelze

připsat na vrub zvolené překladatelské metodě, některé z nich velice závažné. Chyby v

kombinaci se zvolenou metodou zdtiraznit ironické pasáže nelze přehlédnout. Celkové

vyznění textu se tak posouvá směrem ke komičnu, místy až absurdnu.

Jitka Sloupová ve svých překladech voli stejnou cestu jako překladatelé němečti,

metodu co největší věrnosti originálu při současném dodržení jazykových konvencí češtiny.

Metoda mírně kolísá, u některých řešení zvolila Sloupová nesystematicky např. konkretizaci,

posun modality či změnu činitele i tam, kde to jazyková struktura češtiny nevyžadovala. Tato

kolísání jsou nepatrná, i když vzhledem k otevřenosti interpretačních možností dila Sarah
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Kane mohou sehrát svoji roli. V češtině doposud chybí tištěná podoba souborného díla a je

zřejmé, že zejména překlady her B/asted, Phaedra 's love a Crave na takový počin nejsou

připraveny.

Závěr této práce je proto jednoznačný. Potvrdila se teze, že se zvolené

překladatelské metody u českých a německých překladů obecně navzájem značně liší.

Původní předpoklad, že německé překlady budou akcentovat šokující prvky a jazykové

prostředky nespisovné, expresivní či vulgární, se ale ukázal jako mylný. Překlady se liší

především úrovní zpracováni, německé metody jsou konzistentni a snaží se zachovat poměr

všech funkcí originálu. Naproti tomu české metody kolísaji, a to mezi překlady, i v rámci

jednotlivých překladů. Některé navíc zesilují vulgárnost a ironický ráz textu. Obraz

souborného díla Sarah Kane je tak v českých překladech v porovnání s německými nesourodý.

I to se mohlo jako jeden z DUloha faktoru podepsat na méně výrazném postaveni jedné z

ústředních představitelek in-yer-face dramatiky na české divadelní scéně. Při přípravě

teoretické části této práce jsem navíc zjistila, že postavení in-yer-face dramatiky jako takové

komplikuje nevhodně zvolený český termín coo/, popř. coo/ness dramatika. U laické

veřejnosti vyvolává zavádějící představu o tomto proudu, veřejnosti odborné potom

komplikuje vědeckou práci.
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České résumé

Práce zkoumá překladatelské metody použité II německých a českých překladů divadelnich

her dramatičky Sarah Kane, jako jedné z ústřednich postav tzv. in-yer-face dramatiky. ln-yer­

laee představuje způsob, jakým se autoři snaží oslovit své diváky, vyvolat II nich intenzivní

prožitek. Často toho dosahují zobrazovánún šokujících scén a užitím vulgárního jazyka. Sarah

Kane vstoupila na britská jeviště v roce 1995 a její hra Blasted, plná násilí i sexu, způsobila

skandál. Hry se brzy dostaly i do Německa, kde sice jiným způsobem, ale rovněž oživily

stagnující divadelni dění. Do dění na českých scénách příliš nezasáhly. V dalších hrách Samb

Kane ubývá násili a přibývá poetiky. Německé divadlo je tradičně experimentálnější než

české. Srovnání překladů ale přesto ukázalo, že se němečtí překladatelé snažili věrně zobrazit

originál a zdůraznit spíše poetické aspekty jejího díla. Německé překlady jsou obecně lépe

zpracované. U českých chybí jednotná metoda, a to jak ve srovnáni mezi překladateli

navzájem, tak. i v rámci jednotlivých překladů. Tň z pěti českých překladů akcentují vulgaritu

a ironii. České překlady obecně na rozdíl od německých nepodávaji věrný obraz o díle Sarah

Kane.
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English snmmary

This diploma thesis analyses methods employed by translators when translating theatre plays

by ;;Jarah Kane, a prominent figure ofthe so caHed in-yer-face theatrc. ln-yer-face theatre tries

to connect to its audience, to provoke true aud intensive feelings. Playwrights do so in a

number of ways, they often bring shocking scenes onstage and use blatant language. Blasted,

tbc first play by Sarah Kane, is full of violence and sex and its premier in 1995 became au

scandal. Her ptays SOOll rcached Gennany and gaye a new impulse to the somewhat stagnating

theatre therc. ln thc Czech RepubHc on thc other hand, they have becu enjoying limited

attentioll. Later on in her wark, Kane ceases to be preoccupied with violence aud her plays

move more towards poetry. Gennan theatre is traditionally more open to experiments.

Analysis of translation rnethods neverthe\ess shows that Gennan translators keep more to the

original in thcir translations and respect poetic aspects of Kane's plays. As opposed to their

approach, Czech translations tend not to keep to a clear method. Czech translations highly

vary among themselves. Three out of five translations tend to emphasise vulgar and ironie

aspects of Sarah Kane's plays. Czech translations, as opposed to Gennan ones, cannot be

considered a true representation of Sarah Kane's work.
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