Posudek diplomové práce Zuzany Veselé

Diplomantka si vytkla za cíl porovnat a zhodnotit německé a české překlady her nejvýraznější

představitelky tzv in-yer-face dramatiky, u níž se u nás vžilo chybné označené "co ol

dramatika". Budiž rovnou řečeno, že jedním ze závěrů a přínosů této práce je to, že

diplomantka na tento omyl poukázala, pokusila se vystopovat jeho genezi a vnesla tak do

rozkolísané terminologie jasno.

V úvodu diplomantka shrnuje prameny a zdroje, z nichž ve své práci vychází, a už zde

poukazuje na patrné rozdíly mezi českým a německým prostředím. Poněkud jsem se

pozastavil pouze nad skutečností, že diplomantka nezahrnula do svého rozboru překlad

Davida Drozda, ale jakje v práci naznačeno, zřejmě je obtížně dostupný.

V další kapitole si diplomantka všímá historicko politických, kulturních i ryze

divadelních okolností ve Velké Británii, které vzniku uvedeného divadelního směru

předcházely, shrnuje jeho základní rysy a uvádí jeho hlavní představitele. Široký záběr není

samoúčelný, naopak velice dobře ilustruje společenský kontext i příčiny vzniku tohoto

dramatického směru. Podobně zeširoka pak charakterizuje situaci v České republice a
I

Německu a to včetně divadelního dění, kter~vpádu in-yer-face dramatiky předcházelo.

Dochází při tom k zajímavému závěru, že v českém prostředí vznikaly hry podobného ražení

ještě před Kaneovou .. Konkrétně se pak věnuje osobě a hrám Sarah Kaneové. (Zásadně její

jméno nepřechyluje - v rozporu se zavedenou praxí v českých referencích o této autorce.)

Následně pak diplomantka konkrétně porovnává překlady jednotlivých her. Nejprve se

vždy věnuje analýze originálu, shrnuje stručný obsah, vytyčuje základní stylistické aspekty

textu a potenciální překladatelské problémy. Na dobře vybraných příkladech pak ilustruje

různé přístupy překladatelů, nachází a pojmenovává překladatelské posuny i vyložené chyby,

stanoví odlišné strategie přístupu jednotlivých překladatelů. V této části spočívá zásadní

přínos práce. Diplomantka zde totiž projevuje vytříbený jazykový cit a její argumentace jsou

přesvědčivé a průkazné. Pokud se v této fázi něčeho nedostává, možná je to obecnější

zamyšlení se nad tím, proč jsou výsledky takové, jaké jsou, tedy zcela opačné, než jaké by se

daly čekat.

Vysoká obsahová úroveň této práce je silně znehodnocena formálními nedostatky,

kterých je tu celá řada. Zdá se, že práce vznikala ve spěchu a že jí chybí důsledná konečná

revize, při níž by se diplomantka vyvarovala množství přehlédnutí, gramatických chyb a

nejasně formulovaných vět. Navrhuji práci k obhajobě, ale vzhledem k řadě formálních

nedostatků (vyznačených v textu tužkou) ji oceňuji jako velmi dobrou.
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